

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2023年7月31日

上場会社名 インフォコム株式会社 上場取引所 東
コード番号 4348 URL https://www.infocom.co.jp/
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 淳
問合せ先責任者(役職名) 広報・IR室長 (氏名) 今福 浩 (TEL) 03-6866-3160
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 2024年3月期第1四半期決算補足説明資料
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	18,821	21.5	1,815	16.6	1,861	15.6	1,232	15.1
2023年3月期第1四半期	15,490	△2.4	1,557	△27.8	1,609	△26.5	1,070	△29.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,355百万円(145.7%) 2023年3月期第1四半期 551百万円(△53.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	22.49	22.40
2023年3月期第1四半期	19.54	19.46

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	61,152	44,796	72.7
2023年3月期	60,287	45,194	74.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 44,436百万円 2023年3月期 44,816百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	18.00	—	32.00	50.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	18.00	—	27.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当 27円00銭 記念配当 5円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	39,000	18.1	4,200	13.2	4,200	10.9	2,800	63.9	51.10
通期	82,500	17.3	10,000	17.3	10,000	16.3	6,700	87.6	122.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2023年7月31日)公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 一 、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	57,600,000株	2023年3月期	57,600,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,808,062株	2023年3月期	2,809,562株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	54,791,188株	2023年3月期1Q	54,781,714株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページに掲示します。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	3
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	35,575	34,655
受取手形、売掛金及び契約資産	11,757	10,059
棚卸資産	83	301
その他	1,695	2,524
貸倒引当金	△0	△3
流動資産合計	49,111	47,536
固定資産		
有形固定資産	1,140	1,218
無形固定資産		
ソフトウェア	2,198	2,339
のれん	419	1,046
その他	33	882
無形固定資産合計	2,650	4,268
投資その他の資産		
投資その他の資産	7,386	8,130
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	7,385	8,128
固定資産合計	11,176	13,615
資産合計	60,287	61,152
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,212	5,597
未払法人税等	1,437	701
賞与引当金	1,302	547
その他の引当金	23	24
その他	6,642	8,605
流動負債合計	14,619	15,475
固定負債		
退職給付に係る負債	67	79
その他の引当金	52	52
その他	353	747
固定負債合計	474	879
負債合計	15,093	16,355
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,590	1,590
資本剰余金	1,485	1,487
利益剰余金	41,961	41,440
自己株式	△790	△789
株主資本合計	44,246	43,727
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	390	485
為替換算調整勘定	178	223
その他の包括利益累計額合計	569	708
新株予約権	213	212
非支配株主持分	164	148
純資産合計	45,194	44,796
負債純資産合計	60,287	61,152

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	15,490	18,821
売上原価	8,326	10,169
売上総利益	7,164	8,651
販売費及び一般管理費	5,606	6,835
営業利益	1,557	1,815
営業外収益		
受取利息及び配当金	39	43
パートナーシップ利益	13	2
その他	3	1
営業外収益合計	55	47
営業外費用		
支払利息	0	0
為替差損	3	1
その他	0	0
営業外費用合計	3	2
経常利益	1,609	1,861
特別損失		
固定資産除却損	0	1
特別損失合計	0	1
税金等調整前四半期純利益	1,609	1,859
法人税等	542	643
四半期純利益	1,066	1,216
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3	△15
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,070	1,232

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,066	1,216
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△619	94
為替換算調整勘定	104	44
その他の包括利益合計	△515	138
四半期包括利益	551	1,355
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	556	1,371
非支配株主に係る四半期包括利益	△5	△16

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,609	1,859
減価償却費	255	269
株式報酬費用	8	9
のれん償却額	40	14
引当金の増減額 (△は減少)	△797	△742
受取利息及び受取配当金	△39	△43
支払利息	0	0
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	1,790	2,199
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△84	△167
仕入債務の増減額 (△は減少)	181	275
預り金の増減額 (△は減少)	1,202	959
その他	341	159
小計	4,509	4,794
利息及び配当金の受取額	36	41
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△2,049	△1,978
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,495	2,857
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△30	△28
無形固定資産の取得による支出	△251	△146
投資有価証券の取得による支出	-	△510
差入保証金の差入による支出	△24	△86
差入保証金の回収による収入	744	0
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	△1,331
その他	△1	△1
投資活動によるキャッシュ・フロー	436	△2,104
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△7	△6
配当金の支払額	△2,026	△1,753
その他	△9	△8
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,044	△1,767
現金及び現金同等物に係る換算差額	34	21
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	922	△993
現金及び現金同等物の期首残高	31,700	35,575
現金及び現金同等物の四半期末残高	32,623	34,581

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	ネットビジネス	I Tサービス			
売上高					
外部顧客への売上高	10,251	5,238	15,490	—	15,490
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	50	50	△50	—
計	10,251	5,289	15,541	△50	15,490
セグメント利益	1,353	205	1,558	△0	1,557

(注) 1. セグメント利益の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去及び全社費用です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	ネットビジネス	I Tサービス			
売上高					
外部顧客への売上高	13,497	5,323	18,821	—	18,821
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	46	46	△46	—
計	13,497	5,369	18,867	△46	18,821
セグメント利益	1,848	△30	1,818	△2	1,815

(注) 1. セグメント利益の調整額△2百万円は、セグメント間取引消去及び全社費用です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。